









УСТОДИ АДАБОМУҶЗИ МАН

Аё устод, мирам пеши поят, Намеарзад ҷаҳон андар баҳоят. Ҳамон килке, ки бар дастам бидодӣ, Тамоми умр ме'ям саноят. Дар ҳақиқат, устод дар ҳаёт роҳнамои ҳар як шогирди мебошад. Ҳар якеи моро ҳамчун фарзанди худ дӯст медошанд...

РОҲНАМОЕ ДАР ОМЎЗИШИ ЗАБОН



Имрузқалс мебошад, ки ба соли 328 таалуқ дорад. Забони арабӣ ба гурӯҳи забонҳои қадими «сомӣ» мансуб аст. Маҷмӯи забонҳои соми дар асл ба 3 шоха ҷудо мешавад: 1) ҷанубӣ – забонҳои ҷанубӣ, арабӣ ва суқотра; 2) шимолу ғарбӣ – оромӣ, яҳудӣ (иврит), финиқӣ, маовӣ, уғорӣ, аморӣ; 3) шимолу шарқӣ – забони аққод (бо шеваҳои бобулӣ ва асурӣ)...

Яке аз рӯзҳои тирамоҳи заррин буд. Хонандагон сумқаҳояшонро ба тахтапушту китф овозон карда, сӯيي мактаб мерафтанд. Шамоли нарме бо ҷавои сард омешиш ёфта, барги дарахтонро меканду ба гирду атроф пароканда мекард. Ва ниҳоят ақрабаки соат 08:30 шуд ва занги мактаб беист садошро баланд кард. Муаллими фанни забони модарӣ ба синфи панҷ даромад ва дарсро оғоз кард.

МАВЗҶИ МАКТАБУ МАОРИФ ДАР ОСОРИ САДРИДДИН АЙНӢ

(Аввалаш дар саҳ.3).

Бояд қайд кард, ки адабиёти халқ ҳар қадар ганҷи бошад, афкори адабӣ-эстетикӣ он низ ҳамон қадар муқаммал ва рангоранг мешавад. Бузургвор Фазлолӣ олимнорро шайхоҳои ҷамъияти инсонӣ таъбир менамояд, ки ҳадаф гиромидошти онхост. Олимон на танҳо ба дардҳои маънавийи ҷамъият шифо мебахшанд, балки беш аз он мафкурабардори миллати хешанд, ки онро дифоъ намуна ба оламиён муаррифӣ менамоянд. Маҳза ана ҳамин падидаҳо боиси ниёзи омма ба мафкурабардорони худ мегардад...

НИДОИ ИМЛО

Баъди воҳуриро сулоҷу ҷавоб мавзӯи диктантро ба дошиномӯзон эълон карду матнро ифоданок хонд. Вақти хондани матн ҳар замон чашмашро аз китоб ҷанба ба хонандагон меҷуфт, ки қадом талаба дар қадом ҳолат шунда истодааст. «Бо-этибори бошед, хонандагон, ин диктант барои чоряки яқум, кӣ ҷӣ хел хушрӯӣ ва беҳато навиҷад, баҳои чапӣ шавад, баҳои чапӣ шавад, баҳои чапӣ шавад, баҳои чапӣ шавад...

ТОЛЕИ БАЛАНДИ САРДОР

Хирад бехтар аз ҷашми бинои аст, Ки бинои афзун зӣ денои аст. Абӯшақри БАЛҶИ. Ҳамсояма Нодирбекро барои ёри ба як кори хоҷагӣ даъват кардам. Аз паси вай писараш Сардор ҳам зуд ба ҷавламоном омад. Ханӯз ба кор шурӯӣ накарда будем, ҳамсоя писарашро таъриф кард: – Ин писари ман нағз, беупул меҳонад. Дуруст аст, ки дар мактаб хонандагон беупул, ҳубу аъло таҳсил мегиранд, ҳайратам афзуду пурсидам: – Дар куҷо? – Дар маркази таълим, – ҷавоб дод ҳамсоя. Ин гуна марказҳо аксаран ҳусусианд. Пурсидам:

– Чи тавр? – Агар аз санҷиш хуб гузарам, ман аз пардохт озод мешавам, – ба ҷойи падараш Сардор ҷавоб дод. Вале, Сардор Ҳамидҷонов (роҳбари синфаш Маҳфуза Амонова) талабаи тезфаҳму тавонони мактаби таълимӣ умумии рақами 58-уми деҳаи Варзик аст. То нисфирӯзӣ дар маркази таълим, баъд дар басти дуҷуми таълимӣгоҳашон сабақ меомӯзад. «Шундан кай бувад монанди дидан». Рӯзе бо Сардор ба маркази таълим, ки дар деҳа ҷойгир буд, ҳамроҳ рафтём. Дарҳи маркази таълим ҳоло боз настуға, баҷағони илмдусту шавакманд чун Сардор ҷамъ омада буданд. Баъди воҳури пурсидам: – Сардор ҷӣ хел бача аст?

Аз онҳо, ки яке Акбаршоҳ ном дошт, ҷавоб дод: – Бачаи нағз. – Чи хел меҳонад? – Зур... – ҳамсӯҳбати ман боз ким-ҷӣ гуфтани буд, нагуфт, ин лаҳза дарро кушода шуда, бачагон ба маркази таълим даромаданд. Сарвар Шухрат Ботиров будааст. Ба гурӯҳи математикаи марказ Муродҷон Абдумаликов машғулӣта меғуззанд. Вай донишҷӯи Донишгоҳи давлатии Намангон, бо тарзи масофавӣ таҳсил мегирӣтааст. Дар вақти холаш ба насли наврас сабақ дода, бо ин роҳ ба маркази таълим ёри мерасонад. Мо қаме дар машғулотӣ он иштирок кардем. Дарсгоҳ равшану гарм буд. Гурӯҳ аз 15 нафар иборат. Сардору дигар бачагон ба машғулотро рағбати зиёд доранд. На танҳо Сардор, балки ҳар дарсхон ҳар моҳ аз санҷишҳо голиб шуда гузаранд, дар моҳи оянда бе 170 ҳазор сӯм пардохт дар маркази таълим хонда метавонанд. Сардор Ҳамидҷонов дар санҷишҳо бештар голиб аст. Ғайр аз машғулотҳо, рӯзҳои дигар дар дарсҳои забони англисии донишӣ иловагӣ мегирад. Модоме ки Сардору ҳамсабақонаш дар мактабу ҷунин маркази таълимӣ донишомӯзиро ихтиёр кардаанд, толашон баланду ояндашон дурахшон аст.

Ш. МИРЗОЕВ, ноҳияи Ҷустӣ вилояти НАМАНҶАН.

Ҳотамалӣ РАҲМАТОВ, муаллими тоҷаи олий. Ноҳияи Сӯхи вилояти Фарғона.



Ғолибони олимпиади фаннии вилоятӣ, ки тахти шиори «Пайравони Ҷалолиддин – муҳофизони Ватан» баргузӯр шуд, муайян гардиданд. Бо ташаббуси литсейи академӣ-ҳарбии ба номи Ҷалолиддини Манғубердии шаҳри Урганҷ дар факултети таълими Ҳарбии Донишдади педагогӣ Бухоро олимпиади фаннии тахти шиори «Пайравони Ҷалолиддин – муҳофизони Ватан» баргузӯр гардид. Дар олимпиада беш аз 200 нафар писарбачагонии синфи 9-уми мактабҳои таълимӣ умумӣ ва ихтисосонидашуда, ки соли хониши ҷорӣ дар зинаи дуҷуми олимпиади аз фанни математика ва физика иштирок намуда, ҳолҳои зиёдро ба даст оварда буданд, дониши худро аз санҷиш гузарониданд. Дар маросими муқофотонидани ҷорабинӣ ба ғолибон диплом ва тўҳфаҳои хотирагӣ супорида шуд.

Овози тоҷик МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонунчилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерпӯлод ВАКИЛОВ Рўзнома ҳафтае ду маротиба: рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад. Рўзнома дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ба саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи ҷопи ду интервали ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мактубҳои интишорнашуда ҷавоб намегардонад. Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот ва ахбороти Ўзбекистон тахти рақами 0003 ба рӯйхат гирифта шудааст. Индекси нашр – 170. Фармониши 2 Г-128. Адади нашр 254. Ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр – офсет, андозаи А-2.

Мухаррири навбатдор: Н. Нодирова. Саҳифабанд-дизайнер: Х. Тўхтаева. Мӯвофиқи ҷадвал – 21.00. Ба ҷоп супурда шуд – 22.30.

Нишонии мо: 100011 ш. Тошканд, кўчаи Навоӣ, 30, осешна 4. Телефон: қабулгоҳ: +998555200337; Котибот: +998555200336. Факс: +998555200337. сайт http://ovozitj.uz/, e-mail: ovozitj@mail.uz, ovozitj@list.ru Индекси обуна 170. Матбааи таъбуи нашри Ширкати саҳромии «Шарқ». Нишонии корхона: кўчаи Буюк Тўрқон, ҳанҷи 41.